infantuli,  
igne magni-  
ficiuti sunt  
paternoru-  
dio & ben-  
blico, q  
Claudat c  
nus oppio-  
stri Gutta-  
dum cum  
ter sex co-  
oppugnar  
milit, qui  
cium, qui  
ferrum sibi  
enereur, n  
carent; in  
Hispanos,  
ros, qui a  
nix oppid  
Romano  
conpellat  
miserant.  
sponso Jo  
sanguine,  
lio Alph  
servitio e  
Alphonsi  
salvum ve

# CAPUT I.

7

infantuli, ipsisq; omnia salva, quæ salva ab  
igne magnaque solicitudine propinquis re-  
stituti sunt, quos Resp. Florentina memor  
paternorum meritorum summo quoq; stu-  
dio & benevolentia prosequuta est, eq; pu-  
blico, quoad vixerunt, ipsos ali curavit.  
Claudat ordinem Alphonsus Petri Castella-  
nus oppidi Tarifæ, Eques Hispanus ex illu-  
stri Gutzmannorum familia, quod oppi-  
dum cum infans Johannes Sancii IV. fra-  
ter sex continuis mensibus vehementissimè  
oppugnaret, seque operam ludere videret,  
misit, qui peterent aurum libertatis suæ pre-  
cium, quibus Alphonsus masculè respondit,  
ferrum sibi à majoribus relictum esse, quo oppidum  
encretur, non aurum, quo libertatem ab hoste mer-  
carietur; imitatus hoc responso prícos illos  
Hispanos, non minoris fidei & virtutis Vi-  
ros, qui apud Ciminium antiquum Lusita-  
niæ oppidum diu item olim à Bruto Consule  
Romano obseSSI, & tandem de redemptione  
conpellati, iisdem prorsus verbis legatos di-  
miserant. Exacerbatus hoe Alphonsi re-  
sponso Johannes: Opus est, inquit, ut video,  
sanguine, si vincit debet Alphonsus, arreptoq; fi-  
lio Alphonsi, qui suo malo tum in Johannis  
servitio erat inque vincula conjecto, alios ad  
Alphonsum mittit legatos, postulatum, si  
salvum vellet filium Alphonsus, oppidum dedaret.

Rodericus  
Santiu Hisp.  
Hisp. l. 4. c. 7.  
p. 380. & 381.  
Antonius  
Nebriss.  
Decad. 1. lib.  
7. c. 7. in Ora-  
tione ducis  
à Methynâ  
Asindicâ ap-  
pellat Al-  
phonsum Pe-  
tridem Gutz-  
mannum.

A 4

Quo

Quo nuncio pater nihil territus, Dicite, respondit legatus, filium me non Iohanni adversus patriam genuisse, sed patria adversus Iohannem & omnes hostes. Faciat ergo filio, quod vult & juguleret sane furori ac perfidia sua faciat satis, consules eam etiam honorimeo. Nam malo orbatus filio, quam fide vivere, cuius vitam meo dedecore constare nolo. Et ne me verba solum ei dare putet, dabo et gladium insuper, quo triste quidem in speciem spectaculum, mihi tamen per honestum, expleat, gladiumq; simul de muro demissum Legatis Iohanniferendum tradidit. Verum longè alius huic, quam Agnolo Bergolensi & Florentinis, de quibus supra, animus. Adepto enim gladio auditisq; Legatis illico miserum adolescentem in oculis patris gladio ab eodem demisso crudelissimè trajectit, necavitq;. Fecisset ille longè honestius & genere suo dignius, si Antonium illum Romanum imitatus fuisset, qui cum nullo pacto Centurionē à Cæsaris hostis sui fide retrahere potuisset, atq; ob eam rem filium ejus, quem captivum ducebat, occidere decrevisset, eiq; Centurio constanter respōdisset, nullus se filiorum, si maxime multos haberet, supplicio adduci posse. ut Cæsaris miles esse desineret, Antonij autem esse inciperet, ita repente flexus immutatusq; est, ut quanto constantius filiorum vitam pater cōtemperet, tanto promptius ab Antonio suam ipse

ipse vitam i  
dit facti hu  
Scriptor H

Eides se  
peri

Ita me  
stantia d  
caput Fid  
Castellan  
eamen mi  
Inter quo  
famulus R  
dorum D  
rator Gra  
moaldus  
ad patrem  
titionem  
bardici R  
conrend  
miniam  
filium de  
undem C

## CAPUT II.

ipse vitam impetraret, aut eleganter concludit facti hujus narrationem ex Livio doctiss.  
Scriptor Hispanus.

## CAPUT I.

*Fides servorum in dominos in bellicis  
periculis rarioribus aliquot ex-  
emplis ostensa.*

**I**ta me cepit Castellanorum horum constantia & insignis fides, ut & alterum hoc caput Fidei quoq; tribuendum putarim, non Castellanorum quidem, sed fortissimorum eamen militum in dominos suos & principes. Inter quos familiam forte ducat Gensualdus famulus Remoaldi, filij Grimoaldi Lombardorum Ducis, quem cum Constantius Imperator Græcorum Beneventi obsedisset, Remoaldus famulum hunc suum Gensualdum ad patrem auxilia peritum misit, ad cuius petitionem Grimoaldus cum omnibus Longobardici Regni viribus filio suppetias latus contendit, Papiaq; soluens per Æmiliam, Flaminiam, Picenum, Aprutiosq; iter tenens, usque filium de suo adventu certiore redderet, eundem Gensualdum, à quo fuerat de auxiliis

Pandolphus  
Collenutius 1  
lib. 2. His.  
Neapol. p. 649

A 8

foli-

solicitatus, nunciatum filio præmittit. Is à Constantio interceptus, deq; adventu Gri-  
moaldi ab eodem edoctus, vitæ spe facta, jul-  
fit, ut contra quām verum sciret, in mœnibus  
collocatus aunciaret Remoaldo, multis aunc-  
alijs impeditum rebus patrem filio suppetias  
ferre nequire, cuius mandato Gensualdus in  
speciem ad sensus, ubi primum ad Urbis mœ-  
nia delatus est. Remoaldi Principis conpel-  
landi copiam sibi dari pétijt. Quo prodeunte  
masculè admodum in hæc verba prorupit:  
*Bono sis animo Remoalde, Pater tuus propediem  
cum potentissimo exercitu aderit tibi auxilia. Eum  
enim ad Sarum fluvium reliqui, sed interim uxore  
arg, liberos meos tibi commendō, scio enim me ab  
hac crudeli Græcorum gente mox necatūiri. Qui-  
bus verbis & animi generosi tam nobili argu-  
mento irritatus Imperator Constantius ca-  
put ei è vestigio amputari, idq; funda in Ur-  
bem conijci curavit. Quod Remoaldus sub-  
latum in manus exosculatus est, nec sine la-  
chrymis, clientis fidem admiratus, honestissi-  
mè lepelivit, Constantius autem statim obsi-  
dionem solvit. Gensualdo huic Lombardo  
parum concedet Garsias Comes Hispanus,  
de quo hæc in historia Hispanorum legere  
olim memini. Cum Aldephonſus Fernandi  
filius Portugalliae, Castellæ & Legionis rex  
ab Amiramomenino, qui Hali proprio  
nomine*

Rodericus  
Toletanus  
lib. 6. de Rep.  
Hispan. 6. 33.  
p. 245.

## CAPUT II.

II

nomine dicebatur, Arabum & Saracenorum  
principe, bello adpeteretur, & Vclesium ob-  
sideret, ipse ætate & morbo præpeditus, cum  
adversus eum arma capere non posset, Sanci-  
um filium parvulum adhuc Comiti Ordonij  
Garsiz commendatum cum flore Regni &  
exercitus adversus eum misit, qui cum hoste  
adrigissent, & prælium cum eodem commi-  
sissent, adcidit ut equum Sancij Saracenus a-  
liquis graviter vulneraret, quo viso puer ad  
Comitem lateri proxime herentem, pater,  
pater, inquit, equus meus lethali iter sanciatus est,  
quid nefuturum? cui comes, metus est, O Prin-  
ceps, ne idem adcidat Tibi quoque, quod tamen me  
superstite, quæ licebit, cavebitur, quæ vix eloqua-  
tus fuerat, ecce tibi, cœcidit ex vulnere Infan-  
tis Hispaniarum Sancij equus, cumq; eo ipse  
etiam Infans. Non latuit fidissimum adstitem  
Garsiam casus; itaq; mox degreditur & ipse e-  
quo, pueroq; inter se & clypeum conlocato,  
& commissum fidei sua principem tutabatur  
& intruentes in se strenue repellebat. Tandem  
verò pede hostili iactu resecto, cū stare amplius  
nō valeret, parvo tergo suo adplicito superin-  
cubuit, ut prius ipse quā infelicit. princeps cœ-  
deretur. Quæ fides dolorem tristiss. patris nō  
leviter mitigavit, id quod adloquio suo ad  
reducens ex illo prælio Magnates testatus est:

ille

*Abbas Vrissor  
genfis.*

Ille, inquit, cuius cura ac custodia filium commis-  
seram, sustinuit, incubuit & obcubuit super eum.  
Vos autem quor relicto illo venistis? Quid fecit  
pro Alexandro augustius Clitus, quem tot lo-  
quuntur historiae? Nec defuere maiorum no-  
strorum Exempla, quæ cum his de gloria &  
laude contendenter. Factum legimus circa  
annum Christi 1088. ut VVelffo Bavarus o-  
dio adversus Sigefridum Episcopum Angu-  
stanum ferretur, eumq; adortus ferro traiice-  
re conaretur, sed fortissimus Germanus Ul-  
ricus Pincerna à Planckenberg iustum Bavari  
intercepit, suoq; corpore exceptit, confossum  
que æternæ fidei in dominum elogio occu-  
buit. Cui Sigefridus Episcopus hoc monu-  
mentum ponì curavit:

Pontificis fidei vitam rego dum Sigefridi.

Vdalricus ego sic tibi notus ero.

VVelffo ferens aciem gladio me stravit inermem.

Ne patiar, gladios tu pete Tartarios.

*Da Camera-  
rius. Dresse-  
eus Bartha-  
romeus no-  
minat.  
Sleidanus  
ib. 13. initio.*

Hujus exemplum sequutus est nobili item  
gente fortissimus adolescens Sebastianus Ri-  
bissus Mysus, qui cum anno 1542. cum Prin-  
cipe suo Mauricio Saxonæ Duce magni spi-  
ritus adolescenti, sedecim tantum annos na-  
to, justus, è castris quodam die progressus es-  
set, in Turcas aliquot incident, cumque illis  
manus conserunt. Prior Princeps equo con-  
fesso in terram effunditur, famulus mox tote  
corpore

**CAPUT II.**

13

corpore Principem incumbens jacentem tamen  
tis per protegit, donec è vicinis castris equites  
super venirent, qui hostem fugarent, & Prin-  
cipem periculo eriperent. Ac vitam quidem  
Principi sic servavit, sibi pro vita gloriam im-  
mortalem peperit, plurimis enim vulneri-  
bus confectus in castra vix relatus interiit.  
Nec obliteranda est memoria fortissimi Hel-  
vetij Nicolai Duthij, Eratis Prætor Urbis Zo-  
fingensis, quem vulgo Schultesium appellant,  
quod oppidum nondum se ab Austriacis se-  
junxerat, sed fidè adhuc Leopoldo servabat,  
qui eum infelicem illam pugnam adversus  
Helvetios ad Sembacum pugnaret, Nicolaus  
hic Duthius, quem dixi, Zofingenium vexil-  
lifer erat, cumq; suis fortunam adversam &  
inelinata jam aciem animadverteret, ne ve-  
xillum fidei suæ creditum in hostium pote-  
statem veniret, lacerum & in frusta concisum  
ore recondidit, quemq; locum pedibus ce-  
perat, fortiter occumbens corpore texit. Qui  
repertus inter cadavera domumq; reductus  
vexillum quoq; suum ore retulit; que res ita  
movit Proceres Urbis, ut deinceps in jura-  
mentum vexilliferi Urbis factum hoc relatū  
sit. Iurat enim vexillifer, sc̄e, si res in extremum  
discrimen fortuna savientis arbitrio deducatur, ne  
vexillum in hostium manus & ludibrium perventas,  
et exemplo Duthij vel in ore servaturum.

Stumpfus de  
Chronie. Hel.  
lib. 7. c. 83. p.  
sc̄e.

**CAPUT**

## CAPUT III.

*Hostiles minæ argutè elusæ & in contrarium versæ.*

**M**agna Imperatoris virtus est, nihil ad versis terri aut ulla de se metus signare. Ea autem virtus vel potissimum elucet in hostium potentia elevanda & minis contemnendis. Adcedit autem ad magnam initatis laudem, si in contrarium quoque vertantur. Nihil dicam nunc de obvijs exemplis, ut cù ostentante Barbaro opes suas fortissimus Romanus respondit, sufficietas eas Romanis, quam avarisint. Quæ siverat Barbarus, sufficiente opes suæ debellandis Romanis respödit ille, sufficere ad pradam. Hæc fortasse aut argutiora sunt aut certè minus obvia. Leonidas Lacedæmonius quum à quibusdam terretratur, ne cum Persis negotium ei esset, fore enim, ut illi sagittarum multitudine nubem facerent; Bellè, inquit, & probè, sic enim in umbra pugnabimus, neg, sol estu suo nobis molestus erit. Ingeniosè etiam Aulus Torquatus, cui Græcam aliquam Urbem oppugnanti, cum diceatur, Juventinem in eâ studiosè jaculis & sagittis exerceri: Reclè, inquit, se habet: Sic enim capti Urbe pluris eam vendam. Theodoricus porrò

Gotho-

Trentinus.

Gothorum quibusdam  
culo comm  
bus stipata  
sit locus; T  
vincere: Ne  
facilius. Arq  
minij Con  
missi: nec  
enim Ach  
tem ejus ex  
recentente  
bulajactan  
Chalcide a  
que multit  
spes ad me  
dimentis a  
tur miram  
Arnis solu  
tellites alii  
verbis usu  
piator, ut e  
rum multi  
tem eriger  
modò van  
ti sunt on  
albent, ne  
Addam m  
historia in

## CAPUT III.

15.

Gothorum Rex Romanam oppugnans, cum à quibusdam moneretur, ne se temerario periculo committeret: Romanam enim ita militibus stipatam esse, ut pluribus admittendis nō sit locus; Tanto, respondit, mihi promissus eos vincere: Nam & foenum quo densius, eò demessus facilius. Argutum etiam illud est. Quinti Flaminij Consulis Romani contra Antiochum missi: nec argutum modò sed & facetum. Cū enim Achæos Legatos Antiochi adventantem ejus exercitum numerosum admodum recensentes audivisset, diversaque eorum vocabula jactantes, his eos verbis pudefecit. Cum Chalcide apud Hospitem cenarem, mirarer, que multitudinem carnium adpositarum, hō spes ad me inquit, omnes porcinas esse, sed cōdimentis atq; adparatis differre. Quid igitur miramini hos milites, qui Syri omnes sūt? Arinis solum differūt, hastati videlicet alii, satellites alii, alii denique spiculatores. Quibus verbis usus est Rodericus Cidus dictus Campiator, ut exercitum suum innumera Maorum multitudine adverlus se euntiū labacētem erigeret. Sinite, inquit, timere; armorum modò varietas est, nō militū strenuitas. Mauri sunt omnes, eorumque ossibus Campi nostri albent, nec victoriz penè numerari possunt. Addam minus argutū quidē, Veteris tamen historiæ imitamentū. Año parte salutis 1016

Plutarchus  
in eius vita.

cum

16 DECADIS I.

cum Saraceni irruptione in Italiam facta à Papa Benedicto deleti essent, eorumque Regina capta ac capite plexa fuisset, Rex Saracenorum uxoris cæde militumq; jactura gravissimè dolens, saccum castaneis plenum ei erastmisit, minitatus, primāestate tot se adversus ipsum educturum milites. Papa nihil innani terriculamento motus. Bulgam ei milio plenam remisit indicariq; jussit, veniret modò, non enim pauciores loricatos hostes inventurum. Veteris hoc historiæ imitamentū esse dixi, apud quos meminimus hosti ab hoste missum papaveris saccum, ut ex eo numerum militum suorum cognosceret. Cui saccum alter remisit, piperis granis refertum: pauciores quidem fuos, ceterum acriores furos alterius, licet pluribus innuens. Lubet adderre cavillum vicarium duorum potestissimorū Principum. Ferunt Franciscum primū Gallum Carolo Quinto interminatum aliquando ne se irritaret, se enim vel scholaribus suis Parisinis, quorum 40000. tunc numerabantur, omni etiam Europa pulsurum, huic Carolus, qui Francisco animi magnitudine nihil concedebat, responderi jussit, vemicret cum suis scholaribus, se ex singulis cœnobiosis suis unum solum otiosum monachum lecturum, eumq; exercitum contracturum, qui scholaribus illis & numero & viribus responderet.

spondere, C  
Responso, C  
chij Imperato  
Imperatorio  
tur, quosdam  
tisla, nihil il  
hi paleas a gr  
enim cont  
stos & barb  
fuisimiles r  
sentient &  
& victoria

Eximus a

I nter alias  
miram q  
vantiam. It  
obsequi leg  
scuntur, qu  
nihil tam  
tis persuad  
umviri, c  
tabulis in  
rentq; in  
& exosum  
cautum ve

### CAPUT III.

17

sponderet. Obsignabo caput hoc fortissimo Responso, nec ingenioso minus Ulrici Erlachij Imperatoris Helvetici, cui cum officio Imperitorio præclarè fungenti significaretur, quosdam suorum in prima acie terga vertisse, nihil ille territus respondit: *Per placet mihi paleas à gravis ventorum vi sejunctas.* Poterat enim contingere, ut milites mei fungosistos & barbatas, ut loquuntur Itali, fœminas sui similes rati minus serio pugnassent, nunc sentient & pugnæ laborem solis incumbere & victoriz præmium ad solos pertinere.

### CAPUT IV.

*Σχήμα τολιτικὸν observatarum in speiem legum.*

Inter alias Tyrannidis notas est & ea, quod miram quandam legum simulant obseruantiam. Itaq; ubi libido eorum non patitur obsequi legibus, dolum malitiosè comminiscuntur, quo & libidini obsequantur lux, & nihil tamen legibus detractum minus oculatius persuadeant. Vsi hoc scemmate primi Triumviri, qui cum passim proscriptionis suæ tabulis in rep. Romana grassarentur, habentq; inter proscriptos divitiam quendam & exosum sibi prætextatum, viderent autem cautum yetitumq; legibus Romanis prætex-

B

tatum

tatum occidere, coegeré miserum ante annos togam sumere virilem; ut sic furori ipsorum servire perimi posset; nec animadvertere vecordes, dum unius legius suum adserere presumunt, alteri, hoc est, Annariæ legi sese injuriam facere. Æmulatus horum inanem sophisticam, ut alia omnia Tyrannorum commenta Tyberius, de quo haec adcepimus. Cum de domino in servos vetere Senatus consilium sive more majorum quærere tormentis agere non liceret, Libonem autem è medio sublatum omnino vellet, cum decessent comitemandi hominis argumenta, Callidus & novi juris repertor Tyberius (ita loquitur doctissimus Historicorum) mancipari singulos actori publico jubet, ut sic ex hoc dominio in aliud translati quæstionibus contra Libone subiici possent. Nec semel contentus hunc ludum ludere iteravit in servis Silonis. Verum & hic, quamquam cavisse satis visus, vanis siwū tamen ejus evpnua fuit. Dum enim modum majorum sive vetus Senatus consultum illæsum se præstare arbitratur, iopingit in jus Gentium, quo dominium transferre in aliū dominum fas neutiquam est. Non igitur novi juris repertor Tyberius fuit, sed note veterisq; injuriaz. Et quomodo scriptor novi hujus juris repertorem Tiberium adserere potest, cum Dio hujus inventi infamiam Augu-

Tacitus  
lib. 2.

sto

## CAPUT IV.

19

sto Tyberij antecessori adscribat? Verba ejus  
haec sunt: ὅτι δὲ ἐξὸν ὁ δῆλον κατὰ διαπότε  
βαζεῖσθαι, ἐκέλευσεν, ὅσπεις ἀγχείστοις εἰ-  
νος γένηται, τῷ δημοσίῳ ἀυτῷ, οὐ καὶ ἔκατον πι-  
θαράσκεται, ὅπως ἀλλοτεος τὸν πεινομένον εἴ-  
δεῖται, οἱ μὴ ἡτοιντο, ὅτι νόμος τῇ Γῇ διαπότε  
μεταλλαγῇ καταλύεται γελλεν: Quorum ver-  
borum sensus hic est: Et quia more majorum  
non licet questionem de servo in domi-  
num habere, constituit quoties id usu veniret  
ut is servus, qui interrogandus esset, vel reip.  
vel ipsis etiam Principi venderetur, uti cum  
jam ex rei potestate exivisset, de eo venditus  
interrogari posset. Sed si maximè Augustus  
auctor sit, ineptum tamen & injurium inven-  
tum est. Unde non sine causa subjicit Dio,  
jam tunc quosdam reprehendisse, futurumq;  
dixisse, uti mortuo Augusto Constitutio illa  
abrogaretur. Minus reprehensioni vel hic  
vel ille obnoxius fuisset, si casum Majesta-  
tis tanquam singularem exceperint. Nam  
antiquitus jam ei legi derogatum ince-  
stu calu docuit nos Cicero, cuius verba;  
de servis nulla quæstio est in dominum, nisi de ince-  
stu, ut fuit in Clodium. Verum ferri hoc po-  
tuisset, illud & improbum est & omni exec-  
eratione dignum, quod nimisrum, cùm idem  
Tyberius in Sejani familiam leviret, legeque

Dio. &amp; Sos.

cautum videret, aut p̄tius conscientia turpi-

ton.

B 2

tudi-

tudinem deregente fas esse non videret, virginem innocentem in carcere necare, filiam Seiani prius stuprari fecit a carnifice & tandem necari, sic turpitudini occursum arbitratus, Verba Græci Historici hæc sunt: Τάτε πατέρας ἀυτοῦ (Seiani) κατὰ σόγια μαδπέθανε, τῆς κόρης, λειψανοῖς τῷ Κλαύδιος γένεται εὐνόμης, παρθενεπίστοις οὐδὲ τε δημοσίᾳ, ὡς ἐχεῖσσιν αὐτοῦ παρθενεπίστοις τιναὶ τῷ δεσμωτειώδετολέθει. quæ Xylander ita latinè reddidit. *Liberi Seiani ex Senatus Consilio necati sunt, filia quam pactus est, rati Claudi filio, constuprata prius a carnifice tandem quam impium fore virginem in carcere perire.*

*Suetonius.* Latina Cæsarum Historiæ Scriptor non semel ab eo factum perhibet. Ita enim scribit: *Immature puella quia more tradito nefas esset, virgines strangulari, visitata prius a carnifice, dein strangulata.* Claudio etiam Cæsar totius Romæ & aula suæ deridiculum idem peccatum peccare non dubitavit. Cum enim Agrippinæ impulsu Neronem ejus filium primum adoptasset, postea generum sibi etiam legisset, ne videre ut contra leges sororem fratri jungere, filiam prius emancipavit & alteri adoptandam tradidit. Sic Sophisticam etiā Imp̄p̄: Romani didicerant, & obstruere totius Urbis lumenibus volebant. Reperio & apud Græcos Sophisticæ hujus exemplum. Erat Athenis inter XXX. tyrannos Theramenes, qui quum